

جوان ایرانی آن خصوصیت را دارد که میتواند در قله قرار بگیرد، کمالینکه شماها در قله قرار گرفتید دیگر: «قهرمان جهان» در فلان رشته‌ی ورزشی یا در فلان کار علمی. در قله قرار گرفتید. جوان ایرانی این توان را دارد که خودش را به قله برساند، البته اگر همت کند. این استعداد در او هست؛ آنچه لازم است همت است، تلاش است، حرکت است.

۱۴۰۴/۰۷/۲۸

حرف روز

سر پیچ، ترمز ننزید!

نظم‌ها از دل بی‌نظمی به وجود می‌آیند؛ این خلاصه‌ترین جمله درباره تاریخ روابط بین‌الملل است. برای مثال، وقتی جنگ‌های سی ساله مذهبی پایان یافت و پیمان وستفاليا به امضا رسید، امپراتوری روم جای خود را به دولت-ملت‌ها داد. یا وقتی ناپلئون در نبرد واترلو شکست خورد، کنگره وین شکل گرفت و ... حالا باید به این سؤال فکر کرد که آیا جنگ اوکراین و روسیه، جنگ غزه، دفاع مقدس ۱۲ روزه، ترمز هندی‌ها از فرمان ترامپ و ... نشانگر تغییر قواعد بین‌الملل و شروع نظم نوین نیست؟

تحولات امروز را می‌توان یک دگردیسی قدرت دید که از نظم تک‌قطبی به سمت نظم دوقطبی با قطب‌های منطقه‌ای مختلف در حرکت است. امروز، اژدهای چینی در حال بلعیدن اقتصاد دنیا و تبدیل شدن به قطب جدید روابط بین‌الملل است. چینی‌ها به این نتیجه رسیده‌اند که نقطه ژئوکالچری که می‌تواند منطقه غرب آسیا را از دست نظم پیشین برباید، ایران و ایرانی‌ها هستند.

حالا می‌توان به پرسش هر روزه مخاطبین پاسخ داد که می‌پرسند: آیا می‌شود به شرقی‌ها اعتماد کرد؟ پاسخ این است که شاید اعتماد در دنیا جایگاه خاصی نداشته باشد، ولی منافع اهمیت ویژه‌ای دارد. امروز ما با منافع مشترکی با چینی‌ها، روس‌ها و سایر بازیگران تجدیدنظرطلب مواجه ایم. همین منافع مشترک باعث می‌شود که روس‌ها و چینی‌ها در روز پایانی قطعنامه ۲۲۳۱ به رئیس شورای امنیت و دبیرکل سازمان ملل نامه بزنند که «تحریم‌های ایران را به رسمیت نمی‌شناسیم» و روز جمعه به گروسی، مدیرکل آژانس، اعلام کنند که «دیگر نیازی به پروتکل‌های برآمده از برجام نیست، چرا که قانوناً قطعنامه ۲۲۳۱ به اتمام رسیده است.»

فهمیدن این دگردیسی و پیچ تاریخی در روابط بین‌الملل، به قول علما، «أظهر من الشمس» است. اما متأسفانه برخی سیاستمداران ما انگار هنوز مرگ برجام و تغییر ساختار بین‌الملل را باور نکرده‌اند؛ یکی در روز پایان برجام به شکل ظرفخانه و عجیبی دنبال یافتن شامپاین زیر میز لاوروف است، رئیس‌الاطبای کشور یادش می‌آید که چرا دوستان ما به درمان زخمی‌های جنگ کمک نکرده‌اند و قس علی هذا.

امروز باید برخی را به این باور رساند که نظم قدیم در حال فروپاشی و سیستم جدید در حال شکل‌گیری است و کسی موفق است که بتواند در کورس قدرت از دیگران سبقت بگیرد، نه آن کس که همیشه پایش بر روی ترمز است و مانند «گلام» هی غر می‌زند: «ما موفق نمی‌شویم! من می‌دانم! کارمان تمام است!»

[یعقوب ربیعی]

گزارش روز

آرامش در دل طوفان

انتشار سخنان رهبر معظم انقلاب اسلامی در دیدار با برگزارکنندگان همایش بین‌المللی علامه میرزای نائینی در چهارشنبه هفته گذشته، بار دیگر یاد فقیهی را زنده کرد که نه فقط در ساحت علم اصول، بلکه در میدان سیاست نیز بنیان‌گذار نگاهی نو و پیشرو بود. دیداری که اگرچه در ظاهر پاسداشت اندیشه یک عالم دینی بود، اما در عمق خود حامل پیام‌هایی ژرف درباره پویایی، نظم و استمرار مدیریت در رأس نظام جمهوری اسلامی به شمار می‌رفت.

رهبر معظم انقلاب در این دیدار، مرحوم نائینی را اندیشمندی خواندند که با ذهنی منسجم و خلاق، افق تازه‌ای در علم اصول گشود و با نگارش کتاب «تنبيه‌الامة و تنزيه‌المله»، الگویی از حکومت دینی ارائه داد که ستون‌هایش بر سه پایه ولایت، نظارت عمومی و قانون‌گذاری مشروع استوار است. به تعبیر معظم‌له، میراث فکری نائینی همان بن‌مایه‌ای است که امروز در قالب جمهوری اسلامی متجلی شده؛ نظامی برآمده از رأی مردم، متکی بر ایمان، و پاسخ‌گو در برابر جامعه.

اما فراتر از محتوای این بیانات، «خود این دیدار» معنایی پررنگ‌تر از آنچه در ظاهر دیده می‌شود دارد. در شرایطی که رسانه‌های وابسته به رژیم صهیونی و شبکه‌های معاند، ماه‌هاست با حجم بالای عملیات روانی در تلاش‌اند چهره‌ای خسته و منفعل از رأس هرم قدرت در ایران ترسیم کنند، برگزاری چنین جلساتی در فضای عادی و آرام، پاسخی است محکم و بی‌هیاهو به آن جنگ تبلیغاتی.

در هفته‌ای که گذشت، دیدار رهبر معظم انقلاب با قهرمانان ورزشی و نیز با متولیان همایش مرحوم نائینی، نشان داد برنامه‌ها و ارتباط‌های مستمر ایشان با اقشار مختلف همچنان پابرجاست و این روند طبیعی‌ترین نشانه‌ی سلامت ساختار مدیریتی کشور است. همین استمرار، خود به‌تنهایی بیانیه‌ای سیاسی در برابر آن‌همه شایعه و تخریب رسانه‌ای محسوب می‌شود.

در واقع، دشمن در پی القای اضطراب و سردرگمی است، اما هر بار واقعیت مسیر دیگری را نشان می‌دهد؛ آرامش در تهران، و آشفتگی در رسانه‌های معاند. دیدارهای معمول و منظم رهبر معظم انقلاب، برخلاف سکوت‌های طراحی‌شده در رسانه‌های خارجی، حامل پیامی صریح است و آن اینکه ثبات در بالاترین سطح تصمیم‌سازی کشور برقرار است، و ایران، با وجود همه فشارها، در مسیر عقلانیت و اعتماد به خود گام برمی‌دارد.

از سوی دیگر، انتخاب نام علامه نائینی برای چنین همایشی نیز بی‌معنا نیست. اندیشه نائینی، تلفیقی است از عقلانیت فقهی و بیداری سیاسی؛ همان مسیری که انقلاب اسلامی طی چهار دهه گذشته در تلاش برای تثبیت آن بوده است. پیوند یاد آن فقیه اصلاح‌گر با واقعیت امروز جمهوری اسلامی، در حقیقت تأکیدی دوباره بر این اصل است که نظام برآمده از مردم، تنها با اتکال به دانش، ایمان و حضور مستمر در میدان می‌تواند پابرجا بماند.

در نهایت اینکه دیدار اخیر، علاوه بر زنده کردن نام یکی از پرچمداران فقه سیاسی شیعه، صحنه‌ای از همان آرامش در دل طوفان بود؛ تصویری که برخلاف سناریوهای ساختگی دشمن، از استمرار حیات فکری، سیاسی و مدیریتی نظام خبر می‌دهد.

[حسن نوروزی]

خبر ویژه

آمریکا و رژیم صهیونی، ترکیه را حذف کردند!

روزنامه عبری «یسرائیل هیوم» گزارش داد: «دولت آمریکا با درخواست رژیم صهیونی برای عدم مشارکت نیروهای ترکیه در طرح بین‌المللی غزه موافقت کرده است.» پس از گفت‌وگو میان جی.دی. وونس، معاون رئیس‌جمهور آمریکا، و بنیامین نتانیاهو، قرار شد نیروهای آذربایجان و اندونزی هسته اصلی این مأموریت را تشکیل دهند. همچنین منابع صهیونیست تأکید کردند: «نیروی بین‌المللی توان نابودی کامل تونل‌های باقیمانده را ندارد و نیاز به نیروی مهندسی تخصصی احساس می‌شود.» تل‌آویو همچنین خواستار جلوگیری از بازگشت فلسطینی‌ها به مناطق عملیاتی شده است. هماهنگی اعزام نیروها هنوز در مراحل اولیه است و اندونزی خواستار اجرای مأموریت تحت قطعنامه شورای امنیت سازمان ملل است. به گفته تحلیلگران، ارتش رژیم صهیونی با همکاری واشنگتن، تلاش می‌کند تا در مرحله دوم توافق آتش‌بس، حماس هیچ نقش نظامی یا اداری در اداره غزه نداشته باشد.

بازی ضدایرانی «مای ساتو» در زمین رسانه‌های معاند!

مای ساتو، به اصطلاح گزارشگر ویژه سازمان ملل در موضوع حقوق بشر ایران، بار دیگر با انتشار گزارش‌هایی مبتنی بر ادعاهای واهی و منابع معاند، مورد انتقاد قرار گرفت. اصغر جهانگیر، سخنگوی قوه قضاییه، گفت: «این گزارش‌ها بر اساس منابع دروغین مانند بی‌بی‌سی و اینترنشنال و با رویه‌ای که از ضدانقلاب کشور دیکته شده، تهیه می‌شوند و ارزش پاسخ دادن ندارند.» جهانگیر افزود: «ساتو مانند اسلاف خود در زمین رسانه‌ها و گروهک‌های ضدایرانی بازی می‌کند، در حالی که ایران همواره تلاش کرده حقوق بشر را در عرصه داخلی و بین‌المللی ارتقا دهد.» کارشناسان حقوقی نیز تأکید کردند: «گزارش‌های ساتو و سلف او، جاوید رحمان، مخدوش و غیرقابل استناد هستند.» ایران با وجود این اتهام‌زنی‌ها، همکاری‌های مستمر با سازوکارهای حقوق بشری سازمان ملل را ادامه می‌دهد و انتخاب افسانه نادی‌پور به عنوان عضو کمیته مشورتی شورای حقوق بشر نشان می‌دهد که فعالیت‌های حقوق بشری کشورمان دیده و شنیده شده است.

اعطای جایزه جهانی مطبوعات به خبرنگار شهید فلسطینی

موسسه بین‌المللی مطبوعات در هفتاد و پنجمین کنفرانس جهانی خود در وین، جایزه «قهرمان آزادی مطبوعات جهان» را به مریم ابودقه، خبرنگار شهید فلسطینی اهدا کرد. در این مراسم بیش از ۶۰۰ خبرنگار از سراسر جهان حضور داشتند. این جایزه به پاس شجاعت و فداکاری ابودقه در پوشش رسانه‌ای جنگ غزه اعطا شد. بیانیه موسسه بیان می‌کند: «مریم ابودقه بارها جان خود را به خطر انداخت تا فجایع غزه را به جهانیان نشان دهد؛ شهادت او نمادی از خطرات حملات هدفمند، آوارگی و گرسنگی است که خبرنگاران با آن مواجه‌اند.» سال گذشته این جایزه به‌طور جمعی به خبرنگاران غزه داده شد، اما امسال به صورت فردی به ابودقه رسید تا شجاعت او در مستندسازی واقعیت جنگ و پرداخت بهای نهایی آن مورد تقدیر قرار گیرد. موسسه بین‌المللی مطبوعات همچنین بار دیگر خواستار پاسخگویی عاملان جنایات علیه خبرنگاران در غزه شد و این اقدام را گامی مهم در حمایت از آزادی رسانه و حفاظت از خبرنگاران قلمداد کرد.

خودکفایی صنعت نفت با دانش‌بنیان‌ها

صنعت نفت کشورمان پس از سال‌ها وابستگی به تجهیزات خارجی، اکنون با تکیه بر شرکت‌های دانش‌بنیان داخلی به خودکفایی رسیده است. بر اساس گزارش شرکت ملی نفت، از سال ۱۴۰۱ تا کنون، ۸۵ قرارداد به ارزش ۶.۵ میلیارد دلار با شرکت‌های داخلی امضا شده که بیش از ۷۰ درصد آنها اجرایی شده‌اند. ارائه خدمات فنی و مهندسی و تولید قطعات دکل‌های حفاری خشکی، توربین‌های نیروگاهی و نرم‌افزار پایش هوشمند، وابستگی به واردات کاهش یافته است. وزارت نفت اعلام کرده که داخلی‌سازی پروژه‌های نگهداشت تولید باعث صرفه‌جویی بیش از ۵ میلیارد دلار شده و زمان اجرای پروژه‌ها به نصف کاهش یافته است. اکنون بیش از ۴۴ هزار نیروی فنی و ۱۲۰۰ شرکت داخلی در زنجیره اکتشاف تا بهره‌برداری فعال‌اند و تا سال ۱۴۰۵ هدف‌گذاری شده ارزش صادرات خدمات فنی به بیش از یک میلیارد دلار برسد. بر اساس پیش‌بینی کارشناسان، ایران برای نخستین بار با اتکا به تجهیزات داخلی، بی‌نیاز از واردات نفت عمل می‌کند.

جنگ روانی آمریکا مانند همیشه شکست خواهد خورد

نیکلاس مادورو، رئیس‌جمهور ونزوئلا، در سخنرانی تلویزیونی اعلام کرد: «آمریکا مشغول هدایت یک کارزار مداوم جنگ روانی برای بی‌ثبات‌سازی ونزوئلا است، اما مانند همیشه شکست خواهد خورد.» وی افزود: «ما به صورت روزانه توسط امپراتوری آمریکا تهدید می‌شویم؛ آنها کشتی و موشک جابجا می‌کنند تا حکومت ما را تغییر دهند، اما مردم بیدار، آگاه و مصمم به دفاع از میهن خود هستند.» مادورو تأکید کرد: «ارتش و مردم ما یکی هستند و با عقل، آرامش و عزم انقلابی از سرزمین خود دفاع خواهیم کرد.» رئیس‌جمهور ونزوئلا یادآور شد: «تهدیدهای خارجی هرگز ما را نخواهد ترساند؛ ونزوئلا آزاد، مستقل و باوقار باقی خواهد ماند.» وی همچنین بر اتحاد ملی و نقش آن به عنوان سنگ بنای مقاومت در برابر تلاش‌های خارجی برای براندازی کشور تأکید کرد و گفت: «مردم و نیروهای مسلح با همکاری یکدیگر، به مقابله با هرگونه فشار و تجاوز ادامه خواهند داد و استقلال کشور را حفظ خواهند کرد.»

▲ نماینده دائم کشورمان در سازمان ملل اظهار داشت: «منشور ملل متحد به واسطه اقدامات تجاوزکارانه و سوءاستفاده سیاسی برخی کشورها با چالشی جدی مواجه است.» امیرسعید ایروانی با اشاره به حمله رژیم صهیونی با حمایت آمریکا علیه ایران و تلاش سه کشور اروپایی برای فعال‌سازی غیرقانونی سازوکار اسنپ‌بک، تأکید کرد: «شورای امنیت باید بی‌طرفانه و مؤثر عمل کند و اجازه ندهد هیچ عضوی این نهاد را برای مقاصد سیاسی یا یک‌جانبه مورد سوءاستفاده قرار دهد.»

▲ هاشم امینی، مدیرعامل شرکت مهندسی آب و فاضلاب کشور گفت: «تا پایان مهرماه، آبرسانی به ۱۲۰۱ روستا انجام شد و بیش از ۸۱۳ هزار نفر از آب سالم برخوردار شدند.» او افزود: «از دو هزار روستای هدف، نیمی آبرسانی شده‌اند.» امینی تأکید کرد: «در قالب طرح جهاد آبرسانی، پیشرفت‌های چشم‌گیری در خوزستان، خراسان رضوی، کرمانشاه و مازندران حاصل شده است و هدف، تحقق عدالت آبی در سراسر کشور است.»

▲ رئیس کمیسیون امور داخلی کشور و شوراهای مجلس اظهار داشت: «اقدام قوه قضائیه و بانک مرکزی در تعیین تکلیف وضعیت بانک آینده پاسخی به دغدغه مردم و اقدامی در جهت ثبات اجتماعی است.» محمد صالح جوکار با اشاره به «مدیریت نادرست و زبان انباشته بانک آینده» افزود: «با ادغام این بانک در بانک ملی، بدهی‌ها نیز منتقل خواهد شد.» وی تأکید کرد: «بانک مرکزی باید فوراً بدهی‌های کنونی را تعیین تکلیف کند تا سپرده‌های مردم حفظ شود.»

▲ میرقاسم مؤمنی، کارشناس مسائل بین‌الملل گفت: «برجام به لحاظ حقوقی پایان یافته و هیچ وجهت قانونی ندارد.» او افزود: «تحریم‌های تسلیحاتی، کشتیرانی و تجاری مندرج در قطعنامه ۲۲۳۱ نیز خاتمه یافته‌اند.» مؤمنی تأکید کرد: «ایران کشوری مستقل با سیاست نه شرقی نه غربی است و با اتکا به ظرفیت‌های داخلی از تحریم‌ها عبور خواهد کرد.» وی گفت: «همان‌گونه که پس از انقلاب از قطعنامه‌ها گذشتیم، امروز نیز آماده عبور از فشارها هستیم.»

▲ منابع محلی از تداوم تجاوزات شبانه ارتش رژیم صهیونی و شهرک‌نشینان به مناطق مختلف کرانه باختری خبر دادند. به گفته شاهدان، در جنین، نابلس و طولکرم منازل فلسطینیان مورد تفتیش قرار گرفت و یک جوان بازداشت شد. همچنین در رام‌الله، شهرک‌نشینان خودروبی را به آتش کشیدند. گزارش‌ها حاکی است که نظامیان صهیونیست با گلوله‌باران مناطق مسکونی شرق نابلس، فضای رعب و وحشت میان ساکنان ایجاد کردند.

▲ محسن طرزلطلب، مدیرعامل ساتبا گفت: «به متقاضیان نیروگاه‌های پشت‌بامی با ظرفیت پنج کیلووات تا سقف ۱۵۰ میلیون تومان وام با نرخ سود ۱۴ درصد پرداخت می‌شود.» او افزود: «متقاضیان باید ۲۰ تا ۲۵ درصد هزینه احداث را خودشان تأمین کنند.» طرزلطلب تصریح کرد: «در تلاشیم با همکاری بانک‌ها، سقف وام افزایش یابد و میزان وثیقه‌ها کاهش پیدا کند تا روند پرداخت تسهیلات آسان‌تر شود.»